

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



# 中國大冶有色金屬礦業有限公司

China Daye Non-Ferrous Metals Mining Limited

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：661)

## 截至二零一六年六月三十日止六個月 之未經審核中期財務業績公佈

中國大冶有色金屬礦業有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零一六年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合業績連同上年度同期之比較數字如下：

### 摘要

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 人民幣百萬元 (未經審核)	二零一五年 人民幣百萬元 (未經審核)
收益	17,994.5	18,363.0
毛利	323.0	201.0
除稅前虧損	(42.9)	(327.1)
本公司擁有人應佔虧損	(117.7)	(200.3)
每股虧損	人民幣(0.66)分	人民幣(1.14)分

期內，收益較二零一五年同期的人民幣18,363.0百萬元減少2.0%至人民幣17,994.5百萬元。毛利較二零一五年同期的人民幣201.0百萬元增加60.7%至人民幣323.0百萬元。

本公司除稅前虧損自二零一五年同期的人民幣327.1百萬元減少86.9%至人民幣42.9百萬元。

本公司擁有人應佔虧損減少41.2%至人民幣117.7百萬元，二零一五年同期則錄得人民幣200.3百萬元。

**簡明綜合損益及其他全面收益表**  
截至二零一六年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一六年 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 人民幣千元 (未經審核)
收益	4, 5	<b>17,994,461</b>	18,362,966
銷售及所提供服務成本		<b>(17,671,420)</b>	(18,161,961)
毛利		<b>323,041</b>	201,005
其他收入	6	<b>53,661</b>	52,378
銷售開支		<b>(18,611)</b>	(24,667)
行政開支		<b>(182,332)</b>	(187,723)
其他經營開支		<b>(5,443)</b>	(7,671)
其他收益及虧損	7	<b>(29,315)</b>	(142,810)
財務成本	8	<b>(219,928)</b>	(258,841)
應佔合營企業業績		<b>35,980</b>	41,207
除稅前虧損		<b>(42,947)</b>	(327,122)
所得稅(開支)／抵免	9	<b>(79,713)</b>	83,442
期內虧損	10	<b>(122,660)</b>	(243,680)
<b>其他全面開支：</b>			
其後可重新分類至損益的項目：			
應佔合營企業為計入期內的出售後損益 而重新分類的可供出售金融資產之 重估收益淨額		—	(71,164)
期內其他全面開支		—	(71,164)
<b>期內全面開支總額</b>		<b>(122,660)</b>	<b>(314,844)</b>

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一六年 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 人民幣千元 (未經審核)
下列人士應佔期內虧損：			
本公司擁有人		(117,745)	(200,258)
非控股權益		<u>(4,915)</u>	<u>(43,422)</u>
		<u><b>(122,660)</b></u>	<u><b>(243,680)</b></u>
下列人士應佔期內全面開支總額：			
本公司擁有人		(117,745)	(271,422)
非控股權益		<u>(4,915)</u>	<u>(43,422)</u>
		<u><b>(122,660)</b></u>	<u><b>(314,844)</b></u>
<b>每股虧損</b>	<b>12</b>		
— 基本		<u><b>人民幣(0.66)分</b></u>	<u><b>人民幣(1.14)分</b></u>
— 攤薄		<u><b>人民幣(0.66)分</b></u>	<u><b>人民幣(1.14)分</b></u>

# 簡明綜合財務狀況表

於二零一六年六月三十日

	附註	於二零一六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		7,197,751	7,244,278
勘探及評估資產		130,388	125,045
預付租金		704,063	701,497
無形資產		588,271	605,210
合營企業之權益		76,399	40,419
遞延稅項資產		150,847	230,818
受限制銀行存款	14	39,000	—
收購物業、廠房及設備訂金		47,056	47,733
		<b>8,933,775</b>	<b>8,995,000</b>
<b>流動資產</b>			
預付租金		20,878	20,443
存貨		4,811,960	4,662,894
應收貿易款項及應收票據	13	382,928	298,800
預付款項及其他應收款項		616,402	746,772
衍生金融工具		224,827	5,201
短期投資		100,691	—
受限制存款及銀行結餘	14	224,919	549,236
銀行及其他存款、銀行結餘及現金	14	936,989	1,293,899
		<b>7,319,594</b>	<b>7,577,245</b>
<b>流動負債</b>			
應付貿易款項及應付票據	15	1,748,021	1,657,143
其他應付款項及應計費用		1,155,040	1,472,135
銀行及其他借款	16	3,372,697	3,579,419
衍生金融工具		37,438	82,109
可換股票據／債券	17	798,323	669,908
提早退休責任		5,350	5,630
應付所得稅		145	866
		<b>7,117,014</b>	<b>7,467,210</b>
<b>流動資產淨值</b>		<b>202,580</b>	<b>110,035</b>
<b>資產總值減流動負債</b>		<b>9,136,355</b>	<b>9,105,035</b>

	附註	於二零一六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>股本及儲備</b>			
股本		727,893	727,893
股份溢價及儲備		<u>1,778,805</u>	<u>1,896,550</u>
本公司擁有人應佔權益		<b>2,506,698</b>	2,624,443
非控股權益		<u>154,493</u>	<u>159,408</u>
<b>權益總額</b>		<u><b>2,661,191</b></u>	<u>2,783,851</u>
<b>非流動負債</b>			
銀行及其他借款	16	6,184,856	5,259,341
可換股票據	17	-	760,451
遞延收入		235,305	243,720
礦山復墾、恢復及拆除撥備		42,177	41,554
提早退休責任		12,826	15,839
遞延稅項負債		<u>-</u>	<u>279</u>
		<u><b>6,475,164</b></u>	<u>6,321,184</u>
		<u><b>9,136,355</b></u>	<u><b>9,105,035</b></u>

# 簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

## 1. 一般資料

中國大冶有色金屬礦業有限公司（「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」）為於百慕達註冊成立之獲豁免有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司主板上市。

本公司之主要業務為投資控股。本公司附屬公司主要從事礦石開採和加工及金屬產品銷售／貿易。本公司董事（「董事」）認為，本公司之最終控股公司為於中華人民共和國（「中國」）成立之國有企業中國有色礦業集團有限公司。

簡明綜合財務報表以大部分集團實體經營所處主要經濟環境的貨幣人民幣（「人民幣」）呈列。

## 2. 編製基準

簡明綜合財務報表根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則第34號中期財務報告（「香港會計準則第34號」）及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16適用披露規定編製。簡明綜合財務報表並不包括規定於年度財務報表載列的所有資料及披露，因此須與本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度的財務報表一併閱讀。

## 3. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟若干金融工具按公允價值計量則除外。

本集團截至二零一六年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表所採用之會計政策及計算方法與編製截至二零一五年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採用者相同。

於本中期期間，本集團首次應用香港會計師公會頒佈之以下有關編製本集團簡明綜合財務報表之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）之修訂：

香港財務報告準則第11號之修訂	收購合營業務權益之會計方法
香港會計準則第1號之修訂	披露計劃
香港會計準則第16號及 香港會計準則第38號之修訂	可接受之折舊及攤銷方式之澄清
香港會計準則第16號及 香港會計準則第41號之修訂	農業：生產性植物
香港財務報告準則第10號、 香港財務報告準則第12號及 香港會計準則第28號之修訂	投資實體：應用綜合入賬的例外情況
香港財務報告準則之修訂	香港財務報告準則二零一二年至二零一四年週期 之年度改進

於本中期期間應用上述香港財務報告準則之修訂對該等簡明綜合財務報表呈報之金額及／或所載披露並無重大影響。

#### 4. 收益

收益指於期內出售商品及提供服務經扣除貿易折扣及銷售相關稅項後之發票淨值。

本集團期內之收益分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 人民幣千元 (未經審核)
銷售商品	17,978,001	18,342,942
提供服務	16,460	20,024
	<u>17,994,461</u>	<u>18,362,966</u>

#### 5. 分部資料

就分配資源及評估分部表現而向本公司高級行政人員（即主要經營決策者（「主要經營決策者」））呈報之資料集中在所交付商品或所提供服務之類型。本公司主要經營決策者定期審閱按相關產品及服務分類的收益及整體根據香港財務報告準則編製之本集團綜合財務報表，但並無進一步確實的財務資料提供。因此，除實體範圍披露外，概無呈列任何經營分部資料。

以下為本集團按主要產品及服務類別劃分之收益分析：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 人民幣千元 (未經審核)
銷售商品：		
陰極銅	11,919,848	12,028,253
其他銅產品	438,919	554,578
黃金及其他黃金產品	3,643,969	3,691,587
白銀及其他白銀產品	1,757,548	1,640,533
硫酸及硫精礦	52,827	120,330
鐵礦石	52,467	33,408
其他	112,423	274,253
	<u>17,978,001</u>	<u>18,342,942</u>
提供服務：		
銅加工	13,852	20,024
其他	2,608	—
	<u>16,460</u>	<u>20,024</u>
收益總額	<u>17,994,461</u>	<u>18,362,966</u>

## 地域資料

本集團於三個主要地區經營－中國、香港及蒙古共和國（「蒙古」）。

本集團按經營地點劃分之來自外部客戶之收益及按資產位置劃分之非流動資產（不包括遞延稅項資產及金融工具）之資料詳情如下：

	來自外部客戶之收益 截至六月三十日止六個月		非流動資產	
	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 人民幣千元 (未經審核)	於二零一六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
中國	17,994,461	17,862,191	8,709,847	8,722,641
香港*	—	500,775	33,854	41,290
蒙古	—	—	227	251
	<b>17,994,461</b>	<b>18,362,966</b>	<b>8,743,928</b>	<b>8,764,182</b>

\* 來自香港的收益指有色金屬的銷售額。於本中期期間，由於有色金屬交易市場波動，因此未作出銷售。董事認為，本集團日後將繼續於香港進行上述貿易業務。

## 6. 其他收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 人民幣千元 (未經審核)
利息收入	28,688	34,531
增值稅退回	—	8,765
政府補助*	1,100	1,431
已確認遞延收入	8,978	7,651
其他	14,895	—
	<b>53,661</b>	<b>52,378</b>

\* 政府補助主要指進口銅礦石產生的利息補貼。



## 7. 其他收益及虧損

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 人民幣千元 (未經審核)
出售物業、廠房及設備之虧損淨額	(704)	(233)
就採礦權確認減值*	-	(125,987)
下列各項之公允價值變動：		
商品衍生合約	999	58,189
貨幣遠期合約	14,965	2,656
指定為按公允價值計入損益之金融負債之 黃金貸款及白銀貸款	(8,943)	(29,741)
下列各項減值虧損撥回／(減值虧損)：		
應收貿易款項	-	40
其他應收款項	(633)	(738)
可換股票據衍生工具部分之 公允價值收益／(虧損)	18,821	(27,391)
匯兌虧損淨額	(44,114)	(20,135)
贖回可換股債券的溢價 (附註17)	(10,397)	-
其他	691	530
其他收益及虧損總額	<b>(29,315)</b>	<b>(142,810)</b>

\* 截至二零一五年六月三十日止六個月，本集團就本集團位於新疆維吾爾族自治區的銅礦確認採礦權減值虧損，乃由於全球經濟放緩導致銅產品的預測售價降低及預期利潤率降低，令相關銅礦未來前景不佳所致。

## 8. 財務成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 人民幣千元 (未經審核)
銀行及其他借款之利息	(137,421)	(138,066)
來自大冶有色金屬集團控股有限公司(「大冶集團」， 居間控股公司)之貸款之利息	(42,056)	(55,478)
來自大冶有色金屬集團財務有限責任公司 (「大冶財務公司」，同系附屬公司)之貸款之利息	(9,110)	(7,845)
可換股票據／債券之利息	(46,439)	(67,195)
撥回礦山復墾、恢復及拆除撥備利息	(623)	(1,405)
	<hr/>	<hr/>
借款成本總額	(235,649)	(269,989)
減：於合資格資產成本撥作資本的借款成本	15,721	11,148
	<hr/>	<hr/>
	<b>(219,928)</b>	<b>(258,841)</b>

## 9. 所得稅(開支)／抵免

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 人民幣千元 (未經審核)
即期稅項：		
中國企業所得稅	(21)	—
香港	—	—
遞延稅項	(79,692)	83,442
	<hr/>	<hr/>
	<b>(79,713)</b>	<b>83,442</b>

## 10. 期內虧損

期內虧損乃經扣除下列各項後得出：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 人民幣千元 (未經審核)
物業、廠房及設備折舊**	266,935	264,532
無形資產攤銷**	18,120	14,285
預付租金攤銷**	10,439	10,223
僱員福利開支：		
薪金、工資及福利	246,997	220,307
退休福利計劃供款	61,798	96,061
員工成本總額	<u>308,795</u>	<u>316,368</u>
銷售及所提供服務成本：		
確認為開支之存貨成本*	17,661,103	18,097,113
所提供服務產生之直接經營開支	10,317	64,848
	<u>17,671,420</u>	<u>18,161,961</u>
確認為開支之研究成本	2,746	1,889
土地及樓宇之最低租賃付款	<u>7,396</u>	<u>6,522</u>

\* 存貨成本包括截至二零一五年六月三十日止六個月期間撇減存貨人民幣241,740,000元(未經審核)(截至二零一六年六月三十日止六個月：零)，主要是由於若干原材料價格下降。

\*\* 於本中期期間，物業、廠房及設備折舊人民幣252,126,000元(未經審核)(截至二零一五年六月三十日止六個月：人民幣249,070,000元(未經審核))及無形資產和預付租金攤銷共計人民幣14,611,000元(未經審核)(截至二零一五年六月三十日止六個月：人民幣13,801,000元(未經審核))資本化為存貨。

## 11. 股息

本中期期間，概無支付、宣派或擬派股息(截至二零一五年六月三十日止六個月：無)。本公司董事釐定中期期間不派付股息。

## 12. 每股虧損

本公司普通股股東應佔每股基本及攤薄虧損乃根據以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 人民幣千元 (未經審核)
<b>虧損</b>		
藉以計算每股基本虧損之本公司擁有人應佔期內虧損	<u>(117,745)</u>	<u>(200,258)</u>
<b>普通股數目</b>		
藉以計算每股基本虧損之普通股數目(千股)	<u>17,895,580</u>	<u>17,490,560</u>
計算截至二零一六年及二零一五年六月三十日止六個月每股攤薄虧損並無假設期內本公司尚未兌換可換股票據及可換股債券已獲轉換，乃因其獲轉換將導致於該兩個期間內之每股虧損減少。		

## 13. 應收貿易款項及應收票據

	於二零一六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
應收貿易款項	273,388	136,594
減：呆賬撥備	<u>(10,353)</u>	<u>(10,353)</u>
	<u>263,035</u>	<u>126,241</u>
應收票據：		
— 手頭應收票據	57,840	23,468
— 背書予供應商	40,053	55,730
— 貼現予大冶財務公司	—	59,138
— 貼現予銀行	<u>22,000</u>	<u>34,223</u>
	<u>119,893</u>	<u>172,559</u>
應收貿易款項及應收票據總額	<u><u>382,928</u></u>	<u><u>298,800</u></u>

大多數銷售乃根據合約安排進行，據此，每筆銷售之大部分金額乃於交貨前或交貨後即時收取，而餘款將於交貨後六個月至一年內收取。

基於收入確認日期的應收票據賬齡為一年以內。

按發貨日期（接近各個確認收益的日期）呈列的應收貿易款項（扣除呆賬撥備）的賬齡分析如下。

	於二零一六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
一年以內	262,339	111,732
一年以上但兩年以內	501	14,168
兩年以上但三年以內	-	195
三年以上	195	146
	<u>263,035</u>	<u>126,241</u>

#### 14. 銀行及其他存款、銀行結餘及現金

##### 受限制存款及結餘

	於二零一六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
流動資產項下分類：		
銀行存款 (附註(a))	-	400,000
銀行結餘 (附註(b))	95,127	10,980
其他存款 (附註(c))	129,792	138,256
	<u>224,919</u>	<u>549,236</u>
非流動資產項下分類：		
銀行存款 (附註(d))	39,000	-
	<u>39,000</u>	<u>-</u>

附註：

- (a) 於二零一五年十二月三十一日之銀行存款被抵押予銀行，作為一間合營企業之若干銀行融資之抵押品。相關借貸於本期間獲悉數償還。
- (b) 銀行結餘指公司信用卡之抵押銀行存款及以指定銀行賬戶持有作為本集團應付票據及信用證之抵押品之結餘。
- (c) 其他存款指於上海期貨交易所及其他期貨交易所和若干金融機構內所持之保證金賬戶按金，作為商品衍生工具及貨幣遠期合約之抵押品。
- (d) 於二零一六年六月三十日之銀行存款被抵押予一間融資公司，作為本集團借款之抵押品，詳情載於附註16。

#### 銀行及其他存款、銀行結餘及現金

於二零一六年六月三十日，該金額包括於大冶財務公司的存款人民幣369,592,000元（未經審核）（二零一五年十二月三十一日：人民幣575,591,000元），按介乎0.53%至1.15%（二零一五年十二月三十一日：1.15%至1.49%）的年利率計息並須按要求償還。

#### 15. 應付貿易款項及應付票據

	於二零一六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
應付貿易款項	1,207,021	1,657,143
應付票據	541,000	—
	<b>1,748,021</b>	<b>1,657,143</b>

以下為應付貿易款項基於發票日期呈列之賬齡分析：

	於二零一六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
一年以內	1,155,092	1,634,751
一年以上但兩年以內	35,609	14,551
兩年以上但三年以內	8,539	225
三年以上	7,781	7,616
	<b>1,207,021</b>	<b>1,657,143</b>

應付票據之到期期限為六個月內。

## 16. 銀行及其他借款

	於二零一六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
銀行借款，無抵押	5,212,220	5,728,792
其他借款：		
大冶集團貸款，無抵押*	1,718,249	1,504,612
大冶財務公司貸款，無抵押*	418,000	373,000
來自大冶財務公司的貼現票據之墊款	—	59,138
來自銀行的貼現票據之墊款	22,000	34,223
黃金貸款	1,687,084	1,134,663
白銀貸款	—	4,332
其他貸款**	500,000	—
	<b>9,557,553</b>	8,838,760
減：流動負債下所列一年內到期的款項	<b>(3,372,697)</b>	(3,579,419)
非流動負債下所列款項	<b>6,184,856</b>	5,259,341
定息借貸	3,998,608	4,802,427
浮息借貸	5,558,945	4,036,333
借貸總額	<b>9,557,553</b>	8,838,760

\* 來自大冶集團之各筆貸款按3.92%至6.15%（二零一五年十二月三十一日：4.98%至6.15%）之年利率計息及須於截至二零二零年一月一日之各到期日償還。來自大冶財務公司之各筆貸款按3.92%至5.61%（二零一五年十二月三十一日：3.92%至5.61%）之年利率計息及須於一年內償還。

\*\* 於二零一五年十二月二十三日，本集團與一間融資公司訂立協議，據此，本集團已同意按代價人民幣500,000,000元向融資公司轉讓若干設備（「設備」）的所有權，然後將設備租回，為期八年，惟須受協議的條款及條件規限。該交易已於二零一六年一月完成。

本集團履行協議之所有責任後，融資公司將設備之所有權歸還予本集團，收取象徵金額人民幣1元。儘管協議涉及法定形式的租賃，但本集團仍根據該協議之實質性質將該協議入賬為抵押借款。

上述其他貸款由本集團的銀行存款人民幣39,000,000元予以質押。

## 17. 可換股票據／債券

	於二零一六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
債務部分：		
1,003,836,048港元零息率可換股票據(「票據」)	798,145	741,452
人民幣820,000,000元息率0.5%之可換股債券 (「債券」)*	—	669,908
	<u>798,145</u>	<u>1,411,360</u>
票據之衍生工具部分	178	18,999
	<u>798,323</u>	<u>1,430,359</u>
減：流動負債項下所列示之金額	<u>(798,323)</u>	<u>(669,908)</u>
	<u>—</u>	<u>760,451</u>
非流動負債項下所列示之金額	<u>—</u>	<u>760,451</u>

- \* 於本中期期間，債券之持有人已行使其權利要求本公司按其人民幣本金額人民幣684,000,000元之101.52%贖回所有發行在外之債券。贖回溢價人民幣10,397,000元於其他收益及虧損項下自損益扣除。相應的可換股債券權益儲備人民幣104,639,000元已於贖回時重新分類至保留盈利。於過往中期期間，債券之本金總額人民幣136,000,000元已兌換為567,668,520股每股面值0.05港元之新普通股。



## 管理層討論與分析

### 業務回顧

當前，世界經濟深度調整，需求低迷和產能過剩並存，有色金屬行業處於經濟下行壓力之中，轉型升級、提質增效是唯一出路。二零一六年上半年，本集團努力克服經濟持續下行、有色金屬行業持續低迷所帶來的困難，保持了平穩快速發展的良好態勢。

本集團二零一六年上半年共生產：(1)陰極銅200,967噸，同比持平；(2)稀貴金屬559.7噸（其中包括黃金約10,778公斤，白銀541.4噸，鉑6公斤，鈮73.2公斤及碲7.5噸），同比增長約6.9%；(3)化工產品約448,511噸（其中包括硫酸447,828噸，鍊酸銨263公斤，硫酸銅425噸，硫酸鎳174噸及粗硒84噸），同比減少約2.0%，及(4)鐵精礦105,500噸，同比減少約7.3%。

### 展望

二零一六年下半年，本集團將堅持以提質增效為中心，以改革創新為動力。為實現全年經營目標，本集團將繼續做好各方面的工作，其中包括：

#### (1) 根據市場變化，精心組織生產

冶煉廠電解系統要滿負荷組織生產，確保完成全年目標。稀貴廠要有效益地完成黃金、白銀等產品產量，並根據市場價格情況，合理組織副產品的生產。銅綠山礦要明確保本銅價及相應銅價下的採礦邊界品位，謀劃好未來三至五年生產經營規劃。豐山銅礦要合理組織生產，完成全年成本管控目標。薩熱克銅礦要做好南礦帶開採前期準備等工作，為後續工作打好基礎。

#### (2) 加快礦山、冶化重點系統改造項目

各礦山要加快各重點基建項目建設進度，提高採礦效率。冶煉廠污酸渣項目要力爭年底前建成並使用，以改善污酸處理。二十萬噸廢雜銅綜合回收技術改造項目年底要按期完成土建工程，二零一七年底建成投產。

### (3) 繼續做好安全生產及環保工作

本集團將繼續做好安全渡汛和防暑降溫等安全生產工作，不斷優化各環保治理工作，確保生產經營環境穩定。

### 財務回顧

期內，本集團收入由去年同期人民幣18,363.0百萬元減少2.0%至人民幣17,994.5百萬元，收入減少主要是由於陰極銅及其他銅製品等主要產品的平均售價下降。期內，毛利率上升至1.8%左右（截至二零一五年六月三十日止六個月：1.1%），毛利率上升主要是由於截至二零一六年六月三十日止六個月並無確認撇減存貨（截至二零一五年六月三十日止六個月：人民幣241.7百萬元）及本集團的生產效率提升。

截至二零一六年六月三十日止六個月的其他收益及虧損為淨虧損約人民幣29.3百萬元（截至二零一五年六月三十日止六個月：淨虧損人民幣142.8百萬元），較上一期間減少約79.5%。該減少主要是由於期內並無就採礦權確認減值。截至二零一五年六月三十日止六個月，由於其銅製品的預測售價較低且由於全球經濟放緩而預期利潤率將下降，考慮到相關銅礦的未來前景不看好，本集團就本集團位於新疆維吾爾自治區的銅礦確認採礦權減值虧損。

截至二零一六年六月三十日止六個月的所得稅支出約為人民幣79.7百萬元（截至二零一五年六月三十日止六個月：所得稅抵免人民幣83.4百萬元）。所得稅支出的增加主要反映有關撇減存貨的遞延稅項影響。

### 資本架構、流動資金及財務資源

於二零一六年六月三十日，本集團有受限制銀行存款、受限制存款及銀行結餘、銀行及其他存款、銀行結餘及現金約人民幣1,200.9百萬元（二零一五年十二月三十一日：人民幣1,843.1百萬元），其中大多數以人民幣計值，而流動比率（按流動資產約人民幣7,319.6百萬元（二零一五年十二月三十一日：人民幣7,577.2百萬元）及流動負債約人民幣7,117.0百萬元（二零一五年十二月三十一日：人民幣7,467.2百萬元）計算）為1.03（二零一五年十二月三十一日：1.01）。本集團之資產負債比率按債務淨額（包括銀行及其他借款及可換股票據／債券減去受限制銀行存款、受限制存款（不包括存於期貨交易所及若干金融機構作為商品衍生工具及貨幣遠期合約抵押之其他存款）及銀行結餘、銀行及其他存款、銀行結餘及現金）約人民幣9,284.8百萬元（二零一五年十二月三十一日：人民幣8,564.2百萬元）及本公司擁有人應佔權益約人民幣2,506.7百萬元（二零一五年十二月三十一日：人民幣2,624.4百萬元）計算為370.40%（二零一五年十二月三十一日：326.33%）。資產負債比率增加主要由於期內虧損影響所致。

於二零一六年六月三十日，本集團之銀行及其他借款分別約為人民幣3,372.7百萬元（二零一五年十二月三十一日：人民幣3,579.4百萬元）及人民幣6,184.9百萬元（二零一五年十二月三十一日：人民幣5,259.3百萬元），該等款項分別於一年內及一年後到期。本集團大多數銀行及其他借款以人民幣計值。本集團大部份銀行及其他借款以浮動利率計息。本集團並未使用衍生金融工具對沖其於期內的利率風險。

本集團相信，其流動資產、資金及未來收益將足以為本集團未來擴充及營運資金需求提供資金。

## 僱員及薪酬政策

於二零一六年六月三十日，本集團共有7,230名（二零一五年六月三十日：8,853名）僱員（包括香港及中國辦事處）。本集團截至二零一六年六月三十日止六個月之總員工成本約為人民幣308.8百萬元（截至二零一五年六月三十日止六個月：人民幣316.4百萬元）。薪酬組合包括基本工資、退休福利計劃供款、醫療保險及其他適當福利。薪酬組合一般按市場條款、僱員個人資歷及表現制定，並基於個人功勞及其他市場因素定期檢討。

## 外匯風險

本集團在中國經營，大部分交易以人民幣結算，惟若干來自國際市場之採購以美元進行，且若干借款亦以美元計值。

當未來商業交易或已確認資產或負債以實體功能貨幣以外之貨幣計值時，將產生外匯風險。本集團面臨主要涉及美元之外匯風險。

本集團通過定期審查外匯風險淨額，並可能簽訂貨幣遠期合約（如需要），以管理其外匯風險。期內，本集團已訂立若干貨幣遠期合約。

## 附屬公司、聯營公司及合營企業重大收購及出售

截至二零一六年六月三十日止六個月期間，本集團並無任何附屬公司、聯營公司或合營企業重大收購或出售事項。

## 或然負債

於二零一六年六月三十日，本集團並無重大或然負債。

## 資產抵押

於二零一六年六月三十日，其他存款人民幣129.8百萬元（二零一五年十二月三十一日：人民幣138.3百萬元）存於期貨交易所及若干金融機構作為商品衍生工具及貨幣遠期合約之抵押品，而其他融資以銀行存款及結餘人民幣134.1百萬元（二零一五年十二月三十一日：人民幣411.0百萬元）作抵押。

## 購買、出售或贖回證券

截至二零一六年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無贖回、購買或出售本公司任何上市證券。

## 審核委員會

本公司已成立審核委員會，並書面訂立具體職權範圍，藉以檢討及監督本集團的財務申報過程及內部控制。本公司之審核委員會（「**審核委員會**」）現由三名獨立非執行董事王國起先生、王岐虹先生及劉繼順先生組成。審核委員會已審閱本公司截至二零一六年六月三十日止六個月之中期業績。

本公司的獨立核數師德勤•關黃陳方會計師行已依據香港會計師公會頒布的香港審閱項目準則第2410號「由實體的獨立核數師執行的中期財務資料審閱」審閱本集團截至二零一六年六月三十日止六個月的中期財務資料。

## 薪酬委員會

本公司已設立薪酬委員會（「**薪酬委員會**」），並書面訂立具體職權範圍。薪酬委員會負責就（其中包括）本公司所有董事及高級管理層之薪酬政策及架構向董事會提供建議，並獲董事會授予代表董事會釐定本公司全體執行董事及高級管理層具體薪酬待遇之責任。

薪酬委員會現由三名獨立非執行董事王國起先生、王岐虹先生及劉繼順先生組成。

## 提名委員會

本公司已設立提名委員會（「**提名委員會**」），並已訂立具體職權範圍。

提名委員會負責檢討董事會架構、規模及組成、物色適合擔任董事會成員的合資格人士，並妥善考慮提名委員會的董事會多元化政策，就甄選董事候選人、董事委任及其繼任計劃向董事會提供建議，以及評估獨立非執行董事的獨立性。

提名委員會現由一名執行董事張麟先生以及三名獨立非執行董事王國起先生、王岐虹先生及劉繼順先生組成。

## 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十所載標準守則為本公司董事進行證券交易的操守準則。經本公司作出具體查詢後，全體董事已確認彼等於截至二零一六年六月三十日止六個月已遵守標準守則所載的規定標準。

## 遵守企業管治守則

於截至二零一六年六月三十日止六個月整個期間，本公司一直遵守上市規則附錄十四所載的企業管治守則（「企業管治守則」）的守則條文，惟下文概述的偏離情況除外：

根據企業管治守則第A.4.1條守則條文，上市發行人的非執行董事的委任須有指定任期，並須遵守重選規定。本公司的全體獨立非執行董事各自的委任書並無指定任期，惟彼等仍須按照本公司的公司細則的相關條文，最少每三年（於彼獲選舉或重選後）於本公司的股東週年大會上輪值退任一次，並重選連任，此舉實現了與非執行董事的委任須有指定任期相同的效果。

## 刊發本業績公佈及中期報告

本業績公佈於香港聯合交易所有限公司網站[www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)及本公司網站[www.hk661.com](http://www.hk661.com)刊發。截至二零一六年六月三十日止六個月中期報告將會寄發予本公司股東，並且於適當時候登載於上述兩個網站。

## 致謝

本人希望藉此機會就各位同僚、管理層及全體員工對本集團持續發展作出的貢獻，以及股東、供應商、客戶及業務夥伴的不懈支持表示由衷謝忱。

承董事會命  
中國大冶有色金屬礦業有限公司  
主席  
張麟

香港，二零一六年八月三十一日

於本公佈刊發日期，董事會包括四名執行董事：張麟先生（董事會主席）、龍仲勝先生、翟保金先生及譚耀宇先生；以及三名獨立非執行董事：王岐虹先生、王國超先生及劉繼順先生。